
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 14 de novembro de 2024 Ano VIII | Edição nº 2183 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto n.º 8.037, de 14 de novembro de 2024.

(Dispõe  sobre  exoneração  de
Secretário  Municipal)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Artigo  1º  -  Fica  exonerada  a  Sra.  ANDRÉIA

BRISOLA  CARVALHEIRA,  do  cargo  de  SECRETÁRIA
MUNICIPAL  DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS,  em
conformidade  com  Anexo  III,  da  Lei  Complementar
nº126/2010 e alterações, a partir de 14 de novembro de
2024.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, ficando revogado o Decreto nº 6.771, de
12 de abril de 2022.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 14 de
novembro de 2024.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
PREFEITO

...........................................................................................................

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica
Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de
produtos  e  tal  quebra  de  ordem  cronológica  se  faz
necessária para atendimento de Mandados Judiciais.

Fornecedor:  Clarity  Distribuidora  de  Medicamentos
Ltda.

Empenho(s): 18204,18535/2024
Valor: R$ 11.899,20
Avaré, 14 de novembro de 2.024
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de
serviços  de  publicações  legais  e  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz  necessária  para a  devida publicidade

através do Sistema PUBNET.
Fornecedor: Companhia de Processamento de Dados

do Estado de São Paulo - PRODESP
Empenho(s): 170/2024
Valor: R$ 7.292,23
Avaré, 14 de novembro de 2.024
Flavio Rossi Mantovani
Secretário Municipal de Comunicação
 
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de
empresa especializada e tal quebra de ordem cronológica
se faz necessária para realização de plantões médicos de
urgência e emergência no Pronto Socorro.

Fornecedor: Hera Serviços Médicos Ltda.
Empenho(s): 12027,15791/2024
Valor: R$ 600.475,83
Avaré, 14 de novembro de 2.024
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
 
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de
material de higiene e tal quebra de ordem cronológica se
faz necessária para utilização nos serviços de acolhimento.

Fornecedor: Duty Atacado e Varejo Ltda.
Empenho(s): 9104/2024
Valor: R$ 128,35
Avaré, 14 de novembro de 2.024
Regiane de Arruda Daffara
Secretária Municipal de Assist. E Desenv. Social
 
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de
bobinas  para  relógio  de  ponto  e  tal  quebra  de  ordem
cronológica  se  faz  necessária  para  os  serviços
administrativos.

Fornecedor: Duty Atacado e Varejo Ltda.
Empenho(s): 10174/2024
Valor: R$ 275,88
Avaré, 14 de novembro de 2.024
Judésio Borges
Secretário Municipal de Meio Ambiente
 
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 14 de novembro de 2024 Ano VIII | Edição nº 2183 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de
empresa especializada e tal quebra de ordem cronológica
se faz necessária para instalação de fibra óptica no Centro
Adminitrativo.

Fornecedor: Sinomar Prado de Melo
Empenho(s): 7728/2024
Valor: R$ 7.941,00
Avaré, 14 de novembro de 2.024
Ronaldo Adão Guardiano
Secretário Municipal de Administração
 
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de
serviços  de  assistência  técnica  e  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para mudança e reinstalação
de equipamentos.

Fornecedor: JP Nobreak Comercial e Serviços Ltda.
Empenho(s): 14446/2024
Valor: R$ 1.735,00
Avaré, 14 de novembro de 2.024
Ronaldo Adão Guardiano
Secretário Municipal de Administração
 
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de
materiais elétricos e tal quebra de ordem cronológica se faz
necessária para manutenção predial.

Fornecedor: Macrommerce Ltda.
Empenho(s): 14117/2024
Valor: R$ 1.285,00
Avaré, 14 de novembro de 2.024
César Augusto Luciano Franco Morelli
Secretário Municipal de Transportes e Serviços
 
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de
materiais elétricos e tal quebra de ordem cronológica se faz
necessária para manutenção predial.

Fornecedor: Macrommerce Ltda.
Empenho(s): 10160/2024
Valor: R$ 3.461,30
Avaré, 14 de novembro de 2.024
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
 
JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de
álcool  70%,  tal  quebra  de  ordem  cronológica  se  faz
necessária para utilização no Pronto Socorro.

Fornecedor:  Atual  Comércio  Atacadista  de  Produtos
para a Saúde

Empenho(s): 9097/2024
Valor: R$ 1.890,00
Avaré, 14 de novembro de 2.024
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
 
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de
combustíveis  e  tal  quebra  de  ordem cronológica  se  faz
necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor:  Small  Distribuidora  de  Derivados  de
Petróleo Ltda.

Empenho(s): 17843/2024
Valor: R$ 12.460,00
Avaré, 14 de novembro de 2.024
César Augusto Luciano Franco Morelli
Secretário Municipal de Transportes e Serviços
 
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de
combustíveis  e  tal  quebra  de  ordem cronológica  se  faz
necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor:  Small  Distribuidora  de  Derivados  de
Petróleo Ltda.

Empenho(s): 17844/2024
Valor: R$ 9.982,00
Avaré, 14 de novembro de 2.024
Josiane Aparecida Medeiros de Jesus
Secretária Municipal de Educação
 
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de
combustíveis  e  tal  quebra  de  ordem cronológica  se  faz
necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor:  Small  Distribuidora  de  Derivados  de
Petróleo Ltda.

Empenho(s): 17835,17836/2024
Valor: R$ 14.587,00
Avaré, 14 de novembro de 2.024

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 14 de novembro de 2024 Ano VIII | Edição nº 2183 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
 
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de
medicamentos e tal quebra de ordem cronológica se faz
necessária  para  atendimento da demanda da Secretaria
Municipal de Saúde.

Fornecedor:  Dimaster-Comércio  de  Produtos
Hospitalares  Ltda.

E m p e n h o ( s ) :
11498,11542,14391,14431,15676,17951/2024

Valor: R$ 13.770,00
Avaré, 14 de novembro de 2.024
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
 
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de
medicamentos e tal quebra de ordem cronológica se faz
necessária para atender a demanda da Secretaria Municipal
de Saúde.

Fornecedor: Special Med Comercial Hospitalar Ltda.
Empenho(s): 16028/2024
Valor: R$ 12.149,80
 Avaré, 14 de novembro de 2.024
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
 
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de
serviços  de   manutenção  em veículos  e  tal  quebra  de
ordem cronológica se faz necessária para conservação da
frota municipal.

Fornecedor: M. Teixeira &Teixeira Ltda. ME
Empenho(s): 20173/2024
Valor: R$ 832,50
Avaré, 14 de novembro de 2.024
Carlos Roberto dos Santos
Secretário Municipal de Esportes
 
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de
serviços  de   manutenção  em veículos  e  tal  quebra  de

ordem cronológica se faz necessária para conservação da
frota municipal.

Fornecedor: M. Teixeira &Teixeira Ltda. ME
Empenho(s): 20241/2024
Valor: R$ 378,12
Avaré, 14 de novembro de 2.024
Patrícia de Cássia Furno Olindo Franzolin
Secretária Municipal de Governo
 
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de serviços de
manutenção em veículos e tal quebra de ordem cronológica
se faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: M. Teixeira &Teixeira Ltda. ME
Empenho(s): 20070,20071/2024
Valor: R$ 2.012,39
Avaré, 14 de novembro de 2.024
Josiane Aparecida  Medeiros de Jesus
Secretária Municipal de Educação
 
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de serviços de 
manutenção em veículos e tal quebra de ordem cronológica
se faz necessária para conservação da frota municipal.

Fornecedor: M. Teixeira &Teixeira Ltda. ME
Empenho(s): 20034,20035,20355,20356/2024
Valor: R$ 10.873,38
Avaré, 14 de novembro de 2.024
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 14 de novembro de 2024 Ano VIII | Edição nº 2183 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

  
___________________________________________________________________________ 

Largo São João, 134 – CEP 18700-210 – Fone: (14) 3732-3662 
E-mail: avareprev@hotmail.com.br 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DE AVARÉ – AVAREPREV 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 
 

 

 

AVAREPREV OFERECE CURSO DE EDUCAÇÃO 

PREVIDENCIÁRIA 
 

 

O Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Avaré – 

AVAREPREV ofereceu, nos dias 11,12 e 13 de Novembro um curso de 

educação previdenciária e de formação para certificação em RPPS direcionado 

para os membros do Conselho de Administração, Conselho Fiscal e Comitê de 

Investimento, além dos servidores efetivos do órgão. 

 

Outros AtosOutros Atos

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 14 de novembro de 2024 Ano VIII | Edição nº 2183 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

  
___________________________________________________________________________ 

Largo São João, 134 – CEP 18700-210 – Fone: (14) 3732-3662 
E-mail: avareprev@hotmail.com.br 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DE AVARÉ – AVAREPREV 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 
Esclarece que a educação previdenciária diz respeito ao conjunto de ações 

de capacitação, qualificação, treinamento e formação específica ofertada a 

unidade gestora do RPPS (AVAREPREV), aos gestores e conselheiros a 

respeito de assuntos relativos a compreensão do direito a previdência social e de 

seu papel como política pública, à gestão, governança e controles do RPPS no 

seus mais variados aspectos (gestão de ativos e passivos, gestão de pessoas, 

benefícios, investimento, orçamento, contabilidade, finança, estruturas interna e 

externa de controle, dentro outros.) 

 

 

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 14 de novembro de 2024 Ano VIII | Edição nº 2183 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

RELAÇÃO DE AFASTAMENTOS POR INCAPACIDADE TEMPORÁRIA PARA O TRABALHO (ANTIGO AUXILIO DOENÇA) – Atualizado em 13/11/2024

Ordem Matricula Nome Primeiros 15 dias Alta Médico Assistente CRM

1 8915
Adão do Amaral Vieira 12/07/23 a 26/07/23 27/07/23 60

23/09/24 18/11/24 *
* *

Adão do Amaral Vieira (prorrogação) 23/09/24 a 07/10/24 08/10/24 60 * *

2 5083
Ademir Ramos Garcia 21/09/24 a 05/10/24 06/10/24 30

30/10/24 27/12/24 *
Dr Thalles Martins 117106

Ademir Ramos Garcia (prorrogação) 30/10/24 a 13/11/24 14/11/24 60 Dr Thalles Martins 117106

3 8999
Adenilson Ramos 23/03/24 a 06/04/24 07/04/24 25

06/11/24 04/12/24 *
Drª Juliana Pereira de Castro 235508

Adenilson Ramos (prorrogação) 06/11/24 a 20/11/24 21/11/24 30 * *

4 9578
Adriana Aparecida Paulo 22/07/24 a 05/08/24 06/08/24 15

02/10/24 27/12/24 *
Dr João Rogério A. Noronha 146691

Adriana Aparecida Paulo (prorrogação) 30/09/24 a 14/10/24 15/10/24 90 Dr João Rogério A. Noronha 146691

5 7576
Alda Regina Domingues Pereira 08/08/22 a 22/08/22 23/08/22 30

25/10/24 23/12/24 *
* 80236

Alda Regina Domingues Pereira (prorrogação) 25/10/24 a 08/11/24 05/10/24 60 * *

6 7725
Alessandra Giovana Bagali Alcantara

02/10/24 a 16/10/24 * 15
06/11/24 20/12/24 *

Dr Joao Evangelista de Vasconcelos 63410
18/10/24 a 01/11/24 * 15

Alessandra Giovana Bagali Alcantara (prorrogação) 06/11/24 a 20/11/24 21/11/24 45 Dr Joao Evangelista de Vasconcelos 63410

7 8767
Alexandra Maciel Correa 11/05/24 a 25/05/24 26/05/24 30

01/11/24 29/11/24 *
Drª Larissa Albuquerque 207211

Alexandra Maciel Correa (prorrogação) 01/11/24 a 15/11/24 16/11/24 30 * *

8 10364
Ana Laura Rosolim 26/01/24 a 30/01/24 * 5

01/10/24 29/11/24 *
* *

Ana Laura Rosolim (prorrogação) 01/10/24 a 15/10/24 16/10/24 60 * *

9 552
Antonio Benedito Marques 23/07/24 a 06/08/24 07/08/24 20

25/10/24 20/12/24 *
Dr Lucas Toshio Nanya 218837

Antonio Benedito Marques (prorrogação) 25/10/24 a 08/11/24 09/11/24 60 * *
10 1374 Aparecida Benedita Nohara Alves 12/10/24 a 26/10/24 27/10/24 35 13/11/24 * 13/11/24 Dr Lucas Tavares Conceição 193396

11 9328
Aparecida de Fatima Mariano 11/10/24 a 25/10/24 * 15

11/11/24 18/11/24 *
Dr Helio Jose Fragoso 60457

Aparecida de Fatima Mariano (prorrogação) 11/11/24 a 18/11/24 * 15 Dr Helio Jose Fragoso 60457

12 1338
Aparecido Ribeiro da Silva 01/09/23 a 15/09/23 * 15

09/10/24 05/02/25 *
Drª Vitoria Capecci Barreto 244952

Aparecido Ribeiro da Silva (prorrogação) 09/10/24 a 23/10/24 24/10/24 120 Drª Vanessa Vieira 138217

13 10053
Aureliana Aparecida da Silva 04/11/23 a 18/11/23 19/11/23 30

21/05/24 15/01/25 *
Drª Ana Flavia Machado Nascimento 229761

Aureliana Aparecida da Silva (prorrogação) 21/05/24 a 04/06/24 05/06/24 120 * *

14 7438
Claudia Carvalho 19/06/24 a 03/07/24 04/07/24 60

17/10/24 19/12/24 *
Drª Vanessa Vieira 138217

Claudia Carvalho (prorrogação) 16/10/24 a 30/10/24 31/10/24 65 Drª Vanessa Vieira 138217

15 4911
Danila Paula da Silva Gonçalves 03/10/24 a 17/10/24 18/10/24 20

23/10/24 21/11/24 *
Dr Francisco Vieira da Silva Cesar 108014

Danila Paula da Silva Gonçalves (prorrogação) 23/10/24 a 06/11/24 07/11/24 30 Dr Francisco Vieira da Silva Cesar 108014

16 7826
Debora Alves 11/09/23 a 25/09/23 26/09/23 40

18/10/24 13/12/24 *
Drª Sandra Regina Souza Castilho 149154

Debora Alves (prorrogação) 18/10/24 a 01/11/24 02/11/24 60 * *

17 10458
Ednalva Rocha Cardoso 29/05/24 a 12/06/24 13/06/24 45

16/10/24 18/12/24 *
Drª Larissa Albuquerque 207211

Ednalva Rocha Cardoso (prorrogação) 20/10/24 a 03/11/24 * 30 Drª Larissa Albuquerque 207211

18 9887
Elaine Aparecida da Silva 26/07/23 a 09/08/23 10/08/23 90

30/10/24 27/12/24 *
Dr Fernando E. D. Bizzotto 111867

Elaine Aparecida da Silva (prorrogação) 30/10/24 a 13/11/24 14/11/24 60 Drª Julia Viana Espinosa de Oliveira 186612

19 5230
Elisabete Avelina da Silva Deolin 07/03/24 a 21/03/24 22/03/24 90

13/11/24 25/04/24 *
Drª Mayra Calil Jorge Frankenfeld 150298

Elisabete Avelina da Silva Deolin (prorrogação) 29/10/24 a 12/11/24 13/11/24 180 Drº Ana Lucia Coradazzi 87242

20 6877
Fabiana Gusson Marostica 17/07/24 a 31/07/24 01/08/24 20

23/10/24 21/11/24 *
Dr Francisco Vieira da Silva Cesar 108014

Fabiana Gusson Marostica (prorrogação) 23/10/24 a 06/11/24 07/11/24 30 Dr Francisco Vieira da Silva Cesar 108014

21 5386
Fabio Henrique Franco Serodio 11/12/23 a 25/12/23 26/12/23 90

25/10/24 23/12/24 *
* *

Fabio Henrique Franco Serodio (prorrogação) 25/10/24 a 08/11/24 09/11/24 60 * *

22 3078
Ferdinando Marson Filho 05/12/23 a 19/12/23 20/12/23 120

14/10/24 06/12/24 *
Dr Minoru Alessandro Sakata 109345

Ferdinando Marson Filho (prorrogação) 10/10/24 a 24/10/24 25/10/24 60 * *
23 10377 Francisco Matias de França 09/09/24 a 23/09/24 24/09/24 90 * 06/12/24 * Dr Guilherme Novo Padrina 169164

24 9753
Gabriela Atanazio Zandoná 01/08/24 a 15/08/24 16/08/24 60

02/10/24 25/11/24 *
Drª Maria Luisa Lage Drumond Safi 201869

Gabriela Atanazio Zandoná (prorrogação) 27/09/24 a 11/10/24 12/10/24 60 * *

25 8885
Gabriella Brisola Camilo Azevedo

23/10/23 a 05/11/23 * 14
26/08/24 22/11/24 *

Drª Lenira Maria Queiroz Mauad 51869
08/11/23 a 21/11/23 * 14 Drª Lenira Maria Queiroz Mauad 51869

Gabriella Brisola Camilo Azevedo (prorrogação) 27/08/24 a 10/09/24 11/09/24 90 Drª Lenira Maria Queiroz Mauad 51869

26 1936
Gislene Ramos Evangelista de Oliveira 22/07/24 a 05/08/24 06/08/24 30

11/11/24 06/01/25 *
Dr Thalles Martins 117106

Gislene Ramos Evangelista de Oliveira (prorrogação) 11/11/24 a 25/11/24 26/11/24 60 * *

27 9048
Graciele Cristina de Oliveira 15/04/24 a 29/04/24 30/04/24 30

23/10/24 18/12/24 *
Drª Angela Maria de Farias Kley 225331

Graciele Cristina de Oliveira (prorrogação) 23/10/24 a 06/11/24 07/11/24 60 * *

28 10215
Janaina Cristina Silva Rotelli 02/08/24 a 16/08/24 17/08/24 45

11/11/24 07/02/24 *
Dra Fabiana T de Abreu 115718

Janaina Cristina Silva Rotelli (prorrogação) 11/11/24 a 25/11/24 26/11/24 90 * *

29 8945
Jeniffer de Oliveira 22/04/24 a 06/05/24 07/05/24 60

07/11/24 03/01/25 *
Drª Marcela Meira G Pecucci 174004

Jeniffer de Oliveira (prorrogação) 07/11/24 a 21/11/24 22/11/24 60 * *

30 4150
Jocenil Aparecido de Oliveira 04/09/24 a 18/09/24 19/09/24 60

01/11/24 18/11/24 *
Dr Roberto Ahlfeldt 128844

Jocenil Aparecido de Oliveira (prorrogação) 01/11/24 a 15/11/24 16/11/24 20 * *
31 4112 Jovelino dos Santos Costa 18/09/24 a 02/10/24 02/10/24 60 * 14/11/24 * Dra Ana Beatriz Paludetto de Oliveira 160994

32 5690
Juliano Correa Custodio Pereira 23/07/24 a 06/08/24 07/08/24 30

01/11/24 12/12/24 *
Dr Vicente José Schiavão 46404

Juliano Correa Custodio Pereira (prorrogação) 29/10/24 a 12/11/24 13/11/24 45 Dr Paulo Aparecido Dalcim 62930
33 10487 Leticia Oliveira dos Reis 29/10/24 a 12/11/24 13/11/24 30 * 27/11/24 * Dr Thalles Martins 176140

34 9361
Lidiane Beatriz Silva Mello 03/06/24 a 17/06/24 18/06/24 30

25/10/24 22/01/25 *
Drª Angela Maria de Farias Kley 225331

Lidiane Beatriz Silva Mello (prorrogação) 30/08/24 a 13/09/24 14/09/24 60 * *
35 9652 Lorie Tavares da Rocha 17/10/24 a 31/10/24 01/11/24 30 * 14/11/24 * Dra Angela Maria de Farias Kley 225331

36 9210
Lucas Antônio Guazzelli Castro 14/07/21 a 28/07/21 29/07/21 120

* *
Drª Marta Brandi C. Gonçalves 33029

Lucas Antônio Guazzelli Castro (prorrogação) 16/01/24 a 30/01/24 31/01/24 90 * *

37 4246
Lucia Helena de Oliveira Amaral 20/05/24 a 03/06/24 04/06/24 120

17/09/24 13/12/24 *
Drª Fernando Ige Kusabara 113120

Lucia Helena de Oliveira Amaral (prorrogação) 17/09/24 a 01/10/24 * 90 Drª Fernando Ige Kusabara 113120
38 824 Luzia Helena da Silva 12/08/24 a 26/08/24 27/08/24 120 * 09/12/24 * Dr Elton João N. Oliveira 153294

39 9614
Marcia da Silva Lopes 31/10/23 a 14/11/23 15/11/23 30

30/08/24 18/11/24 *
* *

Marcia da Silva Lopes (prorrogação) 23/08/24 a 06/09/24 07/09/24 90 Dr Luis A. Franco Ramirez 166826

40 1969
Maria Eugênia Franzolin Souza 03/06/24 a 17/06/24 18/06/24 60

11/11/24 * 11/11/24
Drª Maria Luiza Dalcim 199602

Maria Eugênia Franzolin Souza (prorrogação) 30/09/24 a 14/10/24 15/10/24 45 Drª Maria Luiza Dalcim 199602
41 8843 Maria Fernanda do Amaral 02/11/24 a 16/11/24 17/11/24 30 * 29/11/24 * Dr Cassiano Salgado 116605

42 7467
Maria Helena de Almeida Orlandini 07/06/23 a 21/06/23 22/06/23 45

11/11/24 03/01/25 *
Dr Guilherme Ap. Silva Cavalcante 190857

Maria Helena de Almeida Orlandini (prorrogação) 11/11/24 a 25/11/24 26/11/24 60 Dr Marcello Henrique de H. Peixoto 191247

43 7794
Maria Isabel Teodoro Neves Antunes 15/08/24 a 29/08/24 30/08/24 30

06/11/24 20/12/24 *
Dra Larissa Albuquerque 207211

Maria Isabel Teodoro Neves Antunes (prorrogação) 06/11/24 a 20/11/24 21/11/24 45 * *

44 9534
Neiva Taborda 24/04/23 a 08/05/23 09/05/23 30

28/08/24 09/12/24 *
Dr André M. Carvalho 158931

Neiva Taborda (prorrogação) 12/08/24 a 26/08/24 27/08/24 120 Drª Ana Paula Menossi 184750

45 5669
Nelise Aparecida Marques Bortoloso 02/10/24 a 16/10/24 17/10/24 30

30/10/24 25/11/24 *
Dra. Angela Maria de Farias Kley 225331

Nelise Aparecida Marques Bortoloso (prorrogação) 30/10/24 a 13/11/24 14/11/24 30 Dr João Rogério A. Noronha 146691

46 357
Paulo Benedito Guazelli 25/09/24 a 09/10/24 10/10/24 45

13/11/24 25/11/24 *
Dr Claudio Molinari Nardinelli 41326

Paulo Benedito Guazelli (prorrogação) 13/11/24 a 26/11/24 * 14 * *

47 8860
Paulo Henrique de Andrade 18/11/22 a 02/12/22 03/12/22 62

13/11/24 27/01/25 *
Dr Leonardo Arruda Alonso 208764

Paulo Henrique de Andrade (prorrogação) 16/08/24 a 30/08/24 31/08/24 90 Dr Minoru Alessandro Sakata 109345

48 1842
Raimundo Domingo dos Santos 03/05/24 a 17/05/24 18/05/24 30

27/09/24 23/12/24 *
Drª Aline Craveiro 173423

27/09/24 a 11/10/24 12/10/24 90 * *

49 7261
Raquel Rosa Gimenez dos Santos

08/08/23 a 14/08/23 * 7
25/09/24 23/12/24 *

Drª Larissa Scarabucci Venezian 169668
16/08/23 a 26/08/23 * 11 Drª Larissa Scarabucci Venezian 169668

Raquel Rosa Gimenez dos Santos (prorrogação) 25/09/24 a 09/10/24 10/10/24 90 * *

50 4537
Roberto Carlos Trench 13/11/23 a 26/11/23 * 14

23/10/24 08/01/25 *
Dr Edivaldo Nunes da Silva 101412

Roberto Carlos Trench (prorrogação) 26/07/24 a 09/08/24 10/08/24 90 * *

51 4374
Roberto Graciano

01/08/24 a 08/08/24 * 8
18/10/24 25/11/24 *

Drª Stella Caetano Abujamra 241355
12/08/24 a 21/08/24 * 10 * *

Roberto Graciano (prorrogação) 18/10/24 a 01/11/24 02/11/24 40 * *

52 7550
Rogerio Pereira dos Santos 12/12/22 a 26/12/22 27/12/22 30

25/10/24 17/02/25 *
Dr Edivaldo Nunes da Silva 101412

Rogerio Pereira dos Santos (prorrogação) 22/10/24 a 05/11/24 06/11/24 120 Dr Wagner Garcia sanchez 71246

53 1478
Romeu Monteiro de Oliveira Junior 17/04/23 a 01/05/23 02/05/24 40

01/11/24 09/12/24 *
Dr Benamini Francis Discler 46097

Romeu Monteiro de Oliveira Junior (prorrogação) 01/11/24 a 15/11/24 16/11/24 40 * *
54 808 Rosangela Paulucci Paixão Pereira 21/10/24 a 04/11/24 05/1124 90 * 17/01/25 * Dr Fernando E. D. Bizzotto 111867

55 1455
Roseli Vairoletti Rogado 06/03/23 a 20/03/23 21/03/23 30

27/08/24 22/11/24 *
Dr Marcello Holanda 191247

Roseli Vairoletti Rogado (prorrogação) 27/08/24 a 10/09/24 11/09/24 90 * *

56 7817
Sandra Teresinha Zechel 02/08/24 a 16/08/24 17/08/24 30

07/11/24 13/12/24 *
Dr Ronaldo Rossini 41195

Sandra Teresinha Zechel (prorrogação) 15/11/24 a 29/11/24 30/11/24 30 * *

57 4541
Sandro Palmeira 12/10/23 a 26/10/23 27/10/23 30

28/08/24 23/12/24 *
Dr Diclei Antonio Diniz 50352

Sandro Palmeira (prorrogação) 28/08/24 a 11/09/24 12/09/24 120 * *
58 9996 Sara Gabriela Leonel de Oliveira 28/10/24 a 11/11/24 12/11/24 45 * 11/12/24 * Dr Elton João N. Oliveira 153294
59 9884 Silmara Cruz 28/10/24 a 11/11/24 12/11/24 45 * 11/12/24 * Dra Vanessa Castilho 169834
60 8387 Sirlei Aparecida da Silva Miranda 23/09/24 a 07/10/24 08/10/24 60 * 18/11/24 * Dr Frederico Lutti Zink 139964

61 7592
Solange Faria de Moraes Costa 02/03/24 a 16/03/24 17/03/24 21

07/10/24 18/11/24 *
Dr Helson Giraud 53395

Solange Faria de Moraes Costa (prorrogação) 20/09/24 a 04/10/24 05/10/24 60 Dr José Soares Hungria Neto 16365

62 9702
Tatiana Rodrigues 21/08/24 a 04/09/24 05/09/24 60

18/10/24 13/12/24 *
Dra Katia Regina Naim Saliba 81256

Tatiana Rodrigues (prorrogação) 18/10/24 a 01/11/24 02/11/24 60 Dra Katia Regina Naim Saliba 81256

63 10520
Thifany Ferreira Galdino 24/05/24 a 07/06/24 08/06/24 90

11/10/24 09/12/24 *
Dr Marcello Henrique de H. Peixoto 191247

Thifany Ferreira Galdino (prorrogação) 11/10/24 a 25/10/24 26/10/24 60 Dr Marcello Henrique de H. Peixoto 191247

64 8060
Vania Bortolote de Campos 19/08/24 a 02/09/24 03/09/24 21

22/10/24 14/01/25 *
Dr Helson Giraud 53395

Vania Bortolote de Campos (prorrogação) 18/10/24 a 01/11/24 02/11/24 90 Dr Mauro Roberto Leme da Silva Junior 131117

65 7866
Viviane Roberta Panccione Rodrigues 06/09/24 a 20/09/24 21/09/24 21

06/11/24 13/01/25 *
Dr Andre Piccirilli Soufia 199329

Viviane Roberta Panccione Rodrigues (prorrogação) 06/11/24 a 20/11/24 21/11/24 45 Drª Amanda Hayashida Mizuta 218025

66 9010
Zuleica Conceição da Silva Cardoso 06/06/24 a 20/06/24 21/06/24 20

08/10/24 22/11/24 *
Drª Angela Maria de Farias Kley 225331

08/10/24 a 22/10/24 23/10/24 45 Drª Angela Maria de Farias Kley 225331

RELAÇÃO DE AFASTAMENTOS POR INCAPACIDADE TEMPORÁRIA PARA O TRABALHO – INSS – Atualizado em 13/11/2024

Ordem Matricula Nome Primeiros 15 dias Data de Retorno ao Trabalho Médico Assistente CRM

1 9404 Beatriz Menezes Godoy 16/10/24 a 23/10/24 24/10/24 30 23/10/24 * Drº Larissa Albuquerque 207211
2 7108 Helen Edunisia Paiva 14/03/20 a 28/03/20 29/03/20 60 25/03/20 * Dr Cassiano Salgado 116503
3 8696 Marcia Regina de Campos Nackamura 29/05/23 a 12/06/23 13/06/23 30 13/06/23 * Dr Irineu Cardoso dos Santos 52462

LEGENDA:

INDETERM. – Atestado de tempo indeterminado

Afast. Inc. 
(acima de 15 

dias)

Nº de dias 
afastamento 

inicial

 Pericia no 
DESS

Retorno no 
DESS

17/07/24 NÃO 
COMPARECEU

Raimundo Domingo dos Santos (prorrogação)

Zuleica Conceição da Silva Cardoso (prorrogação)

Afast. Inc. 
(acima de 15 

dias)

Nº de dias 
afastamento 

inicial

 Pericia inicial 
no DESS

INTERN. – Internação

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 14 de novembro de 2024 Ano VIII | Edição nº 2183 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 8036 , DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.2947DECRETO Nº 8036 , DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.2947DECRETO Nº 8036 , DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.2947DECRETO Nº 8036 , DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2024

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

DECRETA: 

0306 04 FUNDEB 70%-VALORIZACAO-PROF.EDUC.BASICA

333 12.000,0012.361.2008.2361.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação

1507 01 COORDENAÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3637 67.000,0010.302.1013.2549.0000 MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 950
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios anteriores

00

302 001 FNS- GESTÃO PLENA SIST.MUNICIPAL - MAC

1707 01 COORDENAÇÃO DA ASSSIST. FARMACEUTICA

2631 4.000,0010.303.1006.2629.0000 ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

3628 50.000,0010.303.1006.2028.0000 ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 950
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios anteriores

00

301 007 FNS- INC.FIN.DA APS - CAPACIT.PONDERADA

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

04 FUNDEB 70%-VALORIZACAO-PROF.EDUC.BASICA06 03

330 -12.000,0012.361.2008.2361.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação

01 COORDENAÇÃO- ATENÇÃO BASICA DA SAUDE07 14

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$133.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

133.000,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 14 de novembro de 2024 Ano VIII | Edição nº 2183 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 8036 , DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.2947DECRETO Nº 8036 , DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.2947DECRETO Nº 8036 , DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.2947DECRETO Nº 8036 , DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2024

01 COORDENAÇÃO- ATENÇÃO BASICA DA SAUDE07 14

3624 -50.000,0010.301.1012.2545.0000 ATENCAO BASICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 950 00
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios anteriores
301 007 FNS- INC.FIN.DA APS - CAPACIT.PONDERADA

01 COORDENAÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA07 15

3642 -67.000,0010.302.1013.2373.0000 MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 950 00
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios anteriores
302 001 FNS- GESTÃO PLENA SIST.MUNICIPAL - MAC

02 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DO LIXO12 02

1380 -4.000,0015.452.5001.2169.0000 CIDADE LIMPA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-133.000,00

JOSELYR B. COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2024-11-14T18:30:19+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




